
 

 
1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO 

Gara d’appalto a procedura aperta per la fornitura di apparecchiature scientifiche per 

il Dipartimento di Ingegneria Civile Ambientale Meccanica suddivisa in tre lotti.  

Lotto 1: Doppia camera climatica - CIG 7658424B67. Lotto 2: Stampante 3D 

multimateriale per polimeri ad alta definizione - CIG 76584397C9, CUP 

E66C18000340001. Lotto 3: LIDAR - CIG 765845442B, CUP E66C18000340001. 

Verbale della seduta pubblica per l’apertura dei plichi principali e delle Buste “A - 

Documentazione amministrativa” 

Il giorno 27 novembre 2018, ad ore 09.32 a Trento, presso l’Aula 1 della sede di via Verdi 

n. 6, è presente la Responsabile del procedimento di gara, dott.ssa Elisabetta Endrici, con 

l’assistenza dei testimoni dott. Roberto Longo e dott.ssa Silvia Girotto. 

Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 158-DG di data 16 ottobre 

2018 veniva indetta una gara europea con procedura aperta per la fornitura di 

apparecchiature scientifiche per il Dipartimento di Ingegneria Civile Ambientale Meccanica 

suddivisa in tre lotti: Lotto 1 Doppia camera climatica – Lotto 2 Stampante 3D 

multimateriale per polimeri ad alta definizione – Lotto 3 LIDAR. 

Accertato che alle ore 12.00 del 26 novembre 2018 è scaduto il termine per la 

presentazione delle offerte da parte dei Concorrenti. 

Hanno presentato offerta, come da elenco redatto dall’Ufficio Protocollo (Allegato n. 1), n. 

2 Concorrenti: 

− Biemme  

− Eurelettronica Icas S.r.l. 

I plichi contenenti le offerte e il relativo verbale dell’Ufficio Protocollo sono stati ritirati dal 

Dott. Roberto Longo in data 27 novembre 2018 alle ore 9:00.  

Preso atto che è presente il sig. Giles Antony in rappresentanza del Concorrente 



 

 
2

Eurelettronica Icas S.r.l. (Allegato n. 2). 

Tutto ciò premesso, la Responsabile del procedimento di gara dichiara aperta la seduta ed 

espone sommariamente ai presenti le fasi della procedura pubblica. 

Si provvederà all’apertura dei plichi e alla verifica che ciascuno contenga la Busta “A - 

Documentazione amministrativa” e le Buste “B - Offerta tecnica” e “C - Offerta economica” 

per ciascun Lotto per il quale il Concorrente presenta offerta. 

Si accerterà, ai soli fini dell’ammissibilità dei Concorrenti, la regolarità formale della 

documentazione presentata nella Busta “A - Documentazione amministrativa” e il 

contenuto dei supporti informatici presenti utilizzando il PC presente in aula. La 

Responsabile del procedimento di gara procederà successivamente e in seduta riservata a 

verificare la correttezza e la completezza della documentazione presentata.  

L’apertura delle Buste B contenenti le Offerte tecniche e delle Buste C contenenti le Offerte 

economiche per i diversi Lotti avverranno in successive sedute pubbliche. 

Accertato che tutti i 2 plichi sono perventi all’Ufficio Protocollo dell’Università degli Studi di 

Trento, giusto verbale del protocollo di data 26 novembre 2018 (Allegato n. 1), entro il 

termine perentorio previsto dai documenti di gara delle ore 12:00 del giorno 26 novembre 

2018.  

Si procede all’apertura dei plichi seguendo l’ordine di ricezione delle offerte. 

Verificata l’integrità del plico presentato dal Concorrente Biemme di Marenghi C. & C. 

s.a.s, la Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura dello stesso e accerta 

la presenza all’interno della Busta “A - Documentazione amministrativa”, della Busta “B - 

Offerta tecnica Lotto n. 1” e della Busta “C - Offerta economica Lotto n. 1”. Apre la Busta 

“A - Documentazione amministrativa” al fine di verificare la regolarità formale della 

documentazione presentata. Risulta presente la documentazione e un CD Rom come da 

Allegato n. 3. Si procede alla verifica del contenuto del CD Rom.  



 

 
3

Verificata l’integrità del plico presentato dal Concorrente Eurelettronica Icas S.r.l., la 

Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura dello stesso e accerta la 

presenza all’interno della Busta “A - Documentazione amministrativa”, della Busta “B - 

Offerta tecnica Lotto n. 3” e della Busta “C - Offerta economica Lotto n. 3”. Apre la Busta 

“A - Documentazione amministrativa” al fine di verificare la regolarità formale della 

documentazione presentata.  Risulta presente la documentazione come da Allegato n. 3 

ma non risulta presente alcun supporto informatico.  

Al termine dell’apertura delle n. 2 Buste “A - Documentazione amministrativa” la 

Responsabile del procedimento di gara provvede all’inserimento in appositi plichi sigillati e 

siglati dai presenti sui lembi di chiusura di: 

- N. 1 Buste B contenenti le Offerte tecniche per il Lotto 1; 

- N. 1 Buste B contenenti le Offerte tecniche per il Lotto 3; 

- N. 1 Buste C contenenti le Offerte economiche per il Lotto 1; 

- N. 1 Buste C contenenti le Offerte economiche per il Lotto 3. 

La Responsabile del procedimento di gara provvederà a conservare i plichi in un armadio 

chiuso a chiave della Direzione Pianificazione, Approvvigionamenti e Amministrazione. 

La Responsabile del procedimento di gara comunica che le operazioni di verifica della 

documentazione amministrativa proseguiranno in seduta riservata. Il luogo, la data e l’ora 

di apertura delle buste 2 contenenti le offerte tecniche verranno comunicati ai Concorrenti 

via pec, con almeno due giorni di anticipo. 

Alle ore 9:43 la Responsabile del procedimento di gara dichiara chiusa la seduta pubblica. 

Sono allegati al presente verbale: 

- Allegato n. 1: verbale dell’Ufficio Protocollo – offerte pervenute; 

- Allegato n. 2: elenco dei rappresentanti degli operatori economici presenti; 

- Allegato n. 3: n. 2 schede di riepilogo della documentazione contenuta nella Busta A. 



 

 
4

Letto approvato e sottoscritto. 

La Responsabile del procedimento di gara        I Testimoni 

Dott.ssa Elisabetta Endrici    Dott. Roberto Longo 

       Dott.ssa Silvia Girotto 

Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


